PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUA
PALACIORIOBRANCO

GABINETEDOPREFEITO

OHcio n' 965/2025/GAPRE

Uruguaiana, 09 de dezembro de 2025

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Joalcei Alves Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal de Uruguaiana
NESTA

Assunto: Encaminha Resposta

Excelentíssimo Senhor.

.Ao cumprimenta-lo cordialmente, em atenção ao disposto no
incisa XIV do art. 96 da Lei Orgânica do Município de Uruguaiana, vimos pelo
presente, encaminhar a Comunicação Interna 363/2025 da Secretaria Municipal de
Educação (SEMED), em resposta ao Ofício n' 6/2025/DLEG, do Poder Legislativo.
onde o Jovem Parlamentar Antânio Barreto realiza indicação, conforme documento em
anexo

- Sendo o que tínhamos para o momento, despeço-me com votos
de elevada estima e consideração, pennanecendo a disposição para eventuais
informações que ainda se fizerem necessárias

Atenciosamente

Cultos Alberto Dele(i1lÓde Dwid,
Prefeito Muãicipai.

Rua XV de Novembro, 1 882 cones: (55) 3412 6454 -- CEP 97.500-532
www.uruguaiana.rs.gov.br

Uruguaiana-RS

m
URt inu iaiüBwi

ESTADODORIOGRANDEDOSUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA @ ED

S ECR ATAR {A DE

CI N'. 363/2025/GAB/SEMED

De: SEMED
Uruguaiana, 25 de novembro de 2025

Para: SEGOV

Assunto: Devolutiva CI no 1.81 1/2025 SEGOy

SenhorSecretário

: ÜHHHigiB$glillêwn
lógicos de estimulação a leitura
aque a fluência leitora (requisito

da educa-ã- J= -mos a adesão do município ao Pro-LEEI de qualificação dos profissionais
e a escrita l [alecímento de práticas pedagógicas relacionadas à linguagem oral, à leitura

:i HH IH HB:iH::n !: : ::
bibnotecas municipais de est mum earnnqentar ; mo n.ao .e implementarmos ações, junto as

::u::.: :; ll : ;:u ais abrem espaços para experiências
ovens estudantes criativos e desejo de

Cordialmente

';;!i:E:; 'iaH:i=iiÊ::""''-

e4114P4 UDHICW.DE

UÇgNANA

OFÍCIOEXECUTIVO Ng 6 /2025/DLEG

Uruguaiana, ll de novembro de 2025

A Sua Excelência o Senhor

Carlos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Indica providências.

SenhorPrefeito

1. Servimo-nos do presente para, em atenção à Indicação ng 002, da Jovem
Parlamentar Ana Letícia Vasconcellos Baptísta, aprovada pelo Douto Plenário do Programa
Jovem Parlamentar. indicar a Vossa Excelência, por meio da Secretaria Municipal de Educação.

que sejam realizados estudos sobre a possibilidade de promover visitas às escolas públicas
municipais e estaduais, especialmente às turmas do 8P e 9g ano do ensino fundamental 11. com
o objetivo de apresentar as oportunidades que a educação oferece, estimular sonhos
acadêmicos e profissionais e destacar o poder transformador da leitura e do conhecimento na
sociedade, incentivando os estudantes a ingressarem no Instituto Federal e em outras
Instituições de educação (particular com bolsas de estudo ou públicas).
2. O filósofo e sociólogo francês Pierre Bourdieu desenvolveu na década de 1970 o
conceito de capital cultural, um conjunto de conhecimentos, comportamentos e habilidades do

âmbito acadêmlco, que medem seus status perante a sociedade. Esses privilégios são
reservados às elites, distanciando o conhecimento de qualidade das grandes massas e
promovendo a desigualdade social

3. Perante esta situação, percebe-se a necessidade de incentivar a busca pelo
conhecimento por parte dos jovens das Instituições de educação públicas como combate à
desigualdade e às estatísticas trágicas, como em 2024, que o pab não atingiu a meta de
alfàbetízar 60% das crianças até o 2e ano do fundamental: o índice ficou estagnado em 59,2o%

4. A presente indicação tem como propósito, portanto, fortalecer o vínculo entre os

estudantes e as escolas e conscientizá-los daloportunidades acadêmicas que existem no meio
escolar. Incentivar o sonhar, valorizar o al#É;ldi#do e demonstrar que o conhecimento pode
transformar realidades.

Frete\t'

.Ver.

0

ANTÕNIO BARRETO

Rua Bento
Página: www.